
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00680332- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-00680332- -UNC-ME#FCC, por el cual la Secretaria de Asuntos Estudiantiles, Lic.
Natalia Vaccaro, solicita se apruebe el Curso “#Messsirve para estudiar: claves para atravesar el
cursado” el que será dictado en el segundo semestre del corriente año.

Y CONSIDERANDO

Que la propuesta de formación se encuentra enmarcada en el Programa de Formación
Complementaria gratuita para Estudiantes (RD 212/2022).

Se trata de un taller destinado a estudiantes de primero y segundo año y tiene como objetivo
acompañar las trayectorias académicas y brindar herramientas que les permita a los alumnos
atravesar el cursado de las asignaturas de la mejor manera.

Que el dictado del mismo estará a cargo del Lic. Antonio Chiavassa Ferreyra y la Lic. Constanza
Fariña.

Por todo ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el ““#Messsirve para estudiar: claves para atravesar el cursado””, dictado
por el Lic. Antonio Chiavassa Ferreyra, DNI 36.139.303 y la Lic. Constanza Fariña DNI N°
29.472.817 el que se desarrollará conforme al programa, que como ANEXO I forma parte de la
presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles.
Oportunamente, archívese.







 


 


 


 


FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS 


PARA EL PROGRAMA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA GRATUITA 


PARA ESTUDIANTES 


DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


 


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA  


#Messirve para estudiar: claves para atravesar el cursado 


 


2) PALABRAS CLAVES 


Técnicas de estudio, exámenes, tutoría.  


 


3) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al cual va dirigida la propuesta) 


Estudiantes de primer año de la Licenciatura en Comunicación Social que transitan 


su primera experiencia en la universidad y deben superar instancias de evaluación 


con métodos y exigencias diferentes a sus etapas previas de formación.  


 


4) CUPO Mínimo: 10 estudiantes. 


Máximo: 60 estudiantes.  


 


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA:  


Ingresar y permanecer en la universidad y en la Licenciatura en Comunicación 


Social implica introducirse en una cultura disciplinar con exigencias específicas de 


lectura, escritura y expresión oral. Los exámenes finales son instancias que 


condensan estas exigencias y se convierten en desafíos sin precedentes para los/as 


estudiantes que recién finalizan el nivel medio. Paula Carlino en su libro Escribir, 


leer y aprender en la universidad (2009) es categórica en este punto: la lectura y la 


escritura –y por ende el estudio y la capacidad de demostrar el conocimiento 


adquirido– no son habilidades básicas y transferibles que se incorporan de una vez 


y para siempre. Al contrario, cada ámbito disciplinar incluye formas características 


de relacionarse con los textos y los/as nuevos/as estudiantes deben aprenderlas 


para ser parte de esta cultura. Por eso, es necesario acompañar las trayectorias 


universitarias con acciones que explicitan las exigencias de la formación superior y 


presentan estrategias para la consecución de los objetivos académicos.  


Si bien un abordaje de la escritura, la lectura y las técnicas de estudio debe tener 


un espacio relevante en toda la formación universitaria (Bazerman et. al., 2016), es 


central en el primer año de carrera durante la transición del nivel medio a la 


educación superior. En efecto, las dificultades de los/as estudiantes para leer textos 


académicos de comunicación social y escribir dentro de los géneros formación 







 


 


 


 


universitarios, no se pueden atribuir a una falencia del nivel medio. Entre la escuela 


secundaria y la universidad hay diferencias cualitativas en las prácticas, textos y 


metodologías de instrucción y aprendizaje. No son instancias equivalentes con 


distinta cantidad de exigencia, sino espacios de formación distintos e 


incomparables. Por ejemplo, en la mayoría de los manuales escolares, el 


conocimiento se expone sin los matices de la discusión teórica que subyace a todo 


conocimiento académico. En los escritos universitarios, al contrario, predomina la 


función argumentativa: los autores ocupan una posición teórica en una episteme, 


brindan argumentos a favor de esta postura y discuten con los otros especialistas 


de su campo. Mientras que en la escuela media es suficiente reproducir la voz 


autorizada del manual, en la universidad se demanda a los/as estudiantes 


establecer relaciones entre autores con posturas diversas y eventualmente construir 


un posición propia desde la cual puedan realizar aportes académicos y 


profesionales al campo disciplinar. 


En los exámenes estas exigencias diferenciadas se pueden convertir en un 


obstáculo que pone en riesgo la continuidad de una trayectoria universitaria.  


 


6) OBJETIVOS 


Generales: 


Brindar recursos y estrategias a estudiantes del primer año de la Licenciatura en 


Comunicación Social para superar instancias de examen y propiciar su continuidad 


en la universidad.  


 


Específicos: 


Explicitar las exigencias de la formación universitaria y su diferencia con el nivel 


medio.  


Presentar el conjunto de recursos académicos e institucionales que disponen los/as 


estudiantes para aprobar exámenes finales.  


Elaborar colectivamente estrategias para preparar y rendir exámenes finales.   


 


7) CONTENIDOS – PROGRAMA 


 


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN: 
 


 


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA 
 


 


 


 







 


 


 


 


MÓDULO OBJETIVOS ACTIVIDADES 


1er. Encuentro 


2 horas de reloj 


presencial 


3 horas reloj no 


presencial 


Planificar el proceso de 


estudio y preparación de 


una materia para rendir su 


examen final.  


Presentación de la 


actividad.  


Diálogo con los 


estudiantes sobre sus 


dificultades y expectativas 


en torno a los exámenes.  


La importancia de 


organizar el tiempo y el 


espacio para el estudio de 


una materia.  


Organización del tiempo 


en torno al programa de 


una asignatura.  


Realizar un cronograma 


que distribuya la lectura y 


el resumen de los textos.  


 


 Abordar las operaciones 


cognitivas presentes en 


las consignas de los 


exámenes.  


 


 


 


 


10) EVALUACIÓN (si la tuviera)  


 


11) BIBLIOGRAFÍA:   


 


12) RECURSOS  TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA  


 


13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA:  20 hs 


DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES 


 


14) Conformación del equipo capacitador: (los capacitadores deberán acreditar 


antecedentes académicos, profesionales, artísticos, entre otros, pertinentes al área 


que se propone dictar.)Adjuntar al presente formulario CV de los capacitadores 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 13 de Octubre de 2022
	numero_documento: RD-2022-859-E-UNC-DEC#FCC
		2022-10-13T10:07:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-13T13:42:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-13T13:42:07-0300
	GDE UNC




